



MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

BPM.055.3.2020

Warszawa, r.

**Pani
Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na interpelację nr 7670 Pani Poseł Moniki Wielichowskiej w sprawie konieczności przygotowania rozporządzeń dotyczących funkcjonowania uniwersytetów trzeciego wieku w czasie i po pandemii uprzejmie przedstawiam poniższe wyjaśnienia.

Uniwersytety Trzeciego Wieku (UTW) działają w różnych formach organizacyjno-prawnych. Podmioty, które organizują oraz prowadzą UTW to w szczególności uczelnie, jednostki organizacyjne samorządu terytorialnego (najczęściej gminy) oraz organizacje pozarządowe.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 21 maja 2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania niektórych podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz. U. poz. 911), do 30 września 2020 r. przedłużono ograniczenie funkcjonowania uczelni nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki przez zawieszenie kształcenia. W związku z tym, wiele uczelni prowadzących UTW, z uwagi na stan epidemii, prowadzi zajęcia z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość (online, udostępniając link do określonych zajęć na swojej stronie internetowej) lub zawiesiło zajęcia realizowane w ramach UTW do 30 września br.

W związku ze zróżnicowanym charakterem podmiotów oraz różnorodną formą prowadzenia zajęć w ramach poszczególnych Uniwersytetów Trzeciego Wieku niemożliwe jest stworzenie jednego katalogu rekomendacji oraz wytycznych dotyczących bezpiecznego rozpoczęcia ich działalności. Poszczególne podmioty, które planują wznowienie działalności UTW, powinny przestrzegać ogólnych wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego w zakresie przeciwdziałania COVID-19. W przypadku, w którym istniejące zalecenia okażą się niewystarczające, podmioty prowadzące UTW mogą wystąpić do powiatowego inspektora sanitarnego z prośbą o wskazanie rekomendacji w zakresie realizowanych przedsięwzięć.

Mając na względzie, że główną grupą korzystającą z zajęć w ramach UTW są seniorzy, czyli osoby znajdujące się w grupie szczególnego ryzyka w związku z epidemią COVID-19, najważniejszym kryterium, jakim powinny kierować się podmioty planujące przywrócić działanie Uniwersytetów Trzeciego Wieku, to zdrowie i bezpieczeństwo słuchaczy.

Podmioty prowadzące UTW, przygotowując się do ich bezpiecznego otwarcia, mogą posłużyć się przygotowanymi przez uczelnie i skonsultowanymi z Głównym Inspektorem Sanitarnym „Środowiskowymi wytycznymi w związku z częściowym przywracaniem działalności uczelni”. Są one zamieszczone na stronie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod adresem:

<https://www.gov.pl/web/nauka/srodowiskowe-wytyczne-w-zwiazku-z-czesciowym-przywracaniem-dzialalnosci-uczelni>.

Jednakże decyzje w sprawie przystosowania obiektów, w których odbywają się zajęcia oraz przestrzegania wytycznych w zakresie przeciwdziałania COVID-19 ostatecznie podejmują władze podmiotów prowadzących UTW.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2 i zapewnienia bezpieczeństwa studentom, doktorantom i pracownikom rekomenduje w zakresie przygotowania sal wykładowych, seminaryjnych oraz ćwiczeniowych:

- ograniczenie możliwości gromadzenia się podczas wchodzenia do sal wykładowych oraz innych pomieszczeń dydaktycznych (sale należy otwierać odpowiednio wcześniej);
- zamieszczenie informacji o maksymalnej liczbie osób, które mogą przebywać w poszczególnych salach (informacja powinna być umieszczona na drzwiach wejściowych oraz udostępniona poprzez narzędzia komunikacji wewnętrznej uczelni);
- wyraźne oznaczenie krzeseł, których nie wolno zajmować (odległość między osobami siedzącymi powinna wynosić minimum 1,5 metra);
- wietrzenie sal po wyjściu każdej grupy. Pomiedzy zajęciami powinna obowiązywać odpowiednio długa przerwa w celu bezpiecznej wymiany osób i przewietrzenia pomieszczeń.

Jednocześnie Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego wraz z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej w ramach działań związanych ze społeczną odpowiedzialnością uczelni zachęca do dzielenia się dobrymi praktykami, poprzez ich publikację na specjalnie dedykowanej stronie pod adresem:

<https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/grupa-robocza-ds-spoecznej-odpowiedzialnosc-uczelni>.

Z wyrazami szacunku